
 

                                                               Рассмотрен Новозыбковским городским Советом                                             

                                                               народных депутатов, решение от 27.02.2024 № 6-616 

                                                               «Об отчете председателя Контрольно-счетной  палаты                                                        

                                                               Новозыбковского городского округа за 2023 год» 

 

                                                               
РОССИЙСКАЯ        ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

 

 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

  НОВОЗЫБКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

                                         Отчет  

         о работе  Контрольно-счетной палаты  

Новозыбковского городского округа в 2023 году 
 

 

утвержден распоряжением   Контрольно-счетной палаты 

 Новозыбковского городского округа от 15 февраля 2024 года № 1-р  

 

                                              

                                              1. Вводные положения 

 

          Контрольно-счетная палата Новозыбковского городского округа  (далее–

Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом 

внешнего муниципального финансового контроля и осуществляет свою 

деятельность на основе Конституции Российской Федерации, Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, федерального законодательства, Устава 

города, Положения «О Контрольно-счетной палате Новозыбковского 

городского округа», других законов и иных нормативных правовых актов 

Брянской области.        

          Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты в  

2023 году подготовлен в соответствии с требованиями статьи 20  Положения 

«О Контрольно-счетной палате Новозыбковского городского округа».  

         Структура и содержание отчета определены Стандартом организации 

деятельности Контрольно-счетной палаты № 3 «Порядок подготовки отчета о 

работе Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа», 

утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты № 14-р от 27 

декабря 2019 года. 
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          В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты в 2023 году 

по выполнению полномочий, определенных законодательством и статьей 8 

Положения «О Контрольно-счетной палате Новозыбковского городского 

округа».            

        Организация деятельности Контрольно-счетной палаты Новозыбковского 

городского округа осуществлялась на принципах законности, объективности, 

независимости гласности и последовательности реализации всех форм 

финансового контроля: предварительного, текущего и последующего. 

 

     2. Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты в 2023 году. 

          Планом работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год было 

предусмотрено проведение 18 контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, из них 13 контрольных и 5 экспертно-аналитических 

мероприятий.    

          Годовой план работы исполнен в полном объеме, т.е. за истекший 

период Контрольно-счетной палатой проведено 5 экспертно-аналитических 

мероприятий и 13 контрольно-ревизионных мероприятий, которыми было 

охвачено 43 объекта. Объем проверенных средств составил 172 185 тыс. 

рублей, в том числе: средства областного бюджета 53 381,5 тыс. рублей, 

средства городского бюджета 116 172,9 тыс. рублей, средства от приносящей 

доход деятельности  2 564,4 тыс. рублей и прочие средства 66,2 тыс. рублей.  

          Кроме того, Контрольно-счетной палатой в  2023 году  проводились 

экспертизы проектов решений о внесении изменений в бюджет  

муниципального  образования   Новозыбковского  городского   округа  на  

2023 год   и   на   плановый   период   2024  и   2025  годов,  а   также   проектов  

иных  нормативных  правовых  актов  Новозыбковского  городского  

округа,  внесенных  на   рассмотрение   в    городской  Совет                

народных депутатов,  по итогам которых подготовлено  47 заключений и 

дано 7 предложений, которые были реализованы при рассмотрении 

профильными комиссиями Новозыбковского городского Совета народных 

депутатов. 

            При проведении  контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий особое внимание уделялось вопросам законности и 

эффективности (экономности и результативности) использования бюджетных 

средств и имущества государственной и муниципальной собственности,  а 

также вопросам соблюдения объектами аудита (контроля) требований 

Федеральных законов от 5 апреля  2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» и от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 

            По итогам  проведенных 13 контрольных и  5 экспертно-аналитических 

мероприятий установлено 252 нарушения предусмотренных 

Классификатором  нарушений, общий объем нарушений, имеющих 



 3 

стоимостную оценку, составил  7 417,8  тыс. рублей,  в том числе 

допущенных  в 2023 г. – 30,9 тыс. рублей,  в 2022 году – 7386,9 тыс. рублей:  

- нарушения в ходе исполнения бюджета 6 664,3 тыс. рублей; 

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности – 703,8 тыс. рублей; 

- нарушения в сфере закупок – 49,7 тыс. рублей. 

          Информация в разрезе видов нарушений по структуре Классификатора 

нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального контроля, 

представлена в  следующей таблице: 
Код 

наруш

ения 

Вид нарушения/нарушение Количе

ство 

всего, 

ед. 

из них имеющих стоимостную оценку: 

Количе

ство, 

ед. 

Сумма,  

тыс. 

руб. 

в том числе средства: 

2023 

года 

2022 

года 

   до 

2021г. 

включ. 

Всего: 252 45 7 417,8 30,9 7 386,9 0,0 

1. Нарушения при формировании и 

исполнении бюджетов 

136 24 6 664,3 19,5 6 644,8 0,0 

1.2 Нарушения в ходе исполнения 

бюджетов 

136 24 6 664,3 19,5 6 644,8 0,0 

1.2.6 Нарушение порядка применения 

бюджетной классификации Российской 

Федерации 

6 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.47 Нарушение порядка формирования и 

(или) финансового обеспечения 

выполнения государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

государственными (муниципальными) 

учреждениями и (или) соглашения о 

предоставлении субсидии из бюджета 

бюджетной системы Российской 

Федерации на финансовое обеспечение 

выполнения государственного 

(муниципального) задания, 

невыполнение государственного 

(муниципального) задания (за 

исключением нарушений по пункту 

1.2.48) 

4 0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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1.2.49 Нарушение порядка определения 

объема и (или) условий 

предоставления из бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации субсидий государственным 

(муниципальным) бюджетным и 

государственным (муниципальным) 

автономным учреждениям на иные 

цели и (или) соглашения о 

предоставлении субсидии (за 

исключением нарушений по пункту 

1.2.50) 

13 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.95 Нарушение порядка и условий оплаты 

труда в том числе сотрудников 

государственных (муниципальных) 

органов, государственных 

(муниципальных) служащих, 

работников государственных 

(муниципальных) бюджетных, 

автономных и казенных учреждений, 

работников государственных 

(муниципальных) унитарных 

(казенных) предприятий 

37 16 39,9 15,0 24,9 0,0 

1.2.96 Нарушение порядка обеспечения 

открытости и доступности сведений, 

содержащихся в документах, равно как 

и самих документов государственных 

(муниципальных) учреждений путем 

размещения на официальном сайте в 

информационно-телекоммуницикац. 

сети «Интернет» или средствах 

массовой информации 

43 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.101 Нарушения при выполнении или 

невыполнение государственных 

(муниципальных) задач и функций 

государственными органами и 

органами местного самоуправления, 

органами государственных 

внебюджетных фондов, 

государственными (муниципальными) 

казенными учреждениями, 

государственными (муниципальными) 

бюджетными и государственными 

(муниципальными) автономными 

учреждениями, государственными 

корпорациями (компаниями), 

публично-правовыми компаниями (за 

исключением нарушений, указанных в 

иных пунктах классификатора) 

32 8 6 624,4 4,5 6 619,9 0,0 
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1.2.110 Нарушение порядка формирования и 

исполнения плана финансово-

хозяйственной деятельности 

государственным (муниципальным) 

бюджетным (автономным) 

учреждением 

1 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Нарушения ведения бухгалтерского 

учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

35 14 703,8 11,4 692,4 0,0 

2.1 Нарушение руководителем 

экономического субъекта требований 

организации ведения бухгалтерского 

учета, хранения документов 

бухгалтерского учета и требований по 

формированию учетной политики 

1 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 Нарушение требований, 

предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического 

субъекта первичными учетными 

документами 

13 9 480,7 11,4 469,3 0,0 

2.4 Нарушение требований, 

предъявляемых к проведению и 

документальному оформлению 

результатов инвентаризации активов и 

обязательств 

2 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7 Нарушение требований, 

предъявляемых к организации и 

осуществлению внутреннего контроля 

фактов хозяйственной жизни 

экономического субъекта 

2 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.8 Нарушение порядка работы с 

денежной наличностью и порядка 

ведения кассовых операций, а также 

нарушение требований об 

использовании специальных 

банковских счетов 

3 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.9 Нарушение общих требований к 

бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

экономического субъекта, в том числе 

к ее составу 

5 1 84,3 0,0 84,3 0,0 

2.11 Нарушение требований, 

предъявляемых к правилам ведения 

бюджетного (бухгалтерского) учета 

9 4 138,8 0,0 138,8 0,0 

3. Нарушения в сфере управления и 

распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью 

16 0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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3.14 Неосуществление (ненадлежащее 

осуществление) органами 

государственной власти и органами 

местного самоуправления функций и 

полномочий учредителя (собственника 

имущества)  государственного 

(муниципального) бюджетного 

учреждения 

9 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.17 Нарушение порядка отнесения 

имущества автономного или 

бюджетного учреждения к категории 

особо ценного движимого имущества 

6 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.24 Нарушение порядка учета и ведения 

реестра государственного 

(муниципального) имущества 

1 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Нарушения при осуществлении 

государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 

65 7 49,7 0,0 49,7 0,0 

4.19 Нарушения порядка формирования, 

утверждения и ведения плана-графика 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, порядка его 

размещения в единой информационной 

системе в сфере закупок в открытом 

доступе 

1 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.41 Внесение изменений (невнесение 

изменений) в контракт (договор) с 

нарушением требований, 

установленных законодательством 

Российской Федерации 

1 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.42 Нарушения порядка расторжения 

контракта (договора) 

1 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.44 Нарушения условий исполнения 

контрактов (договоров), в том числе 

сроков исполнения, включая 

своевременность расчетов по 

контракту (договору) 

14 0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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4.45 Приемка и (или) оплата поставленного 

товара, выполненной работы (ее 

результатов), оказанной услуги или 

отдельного этапа исполнения 

контракта в случае несоответствия 

этих товара, работы, услуги либо 

результатов выполненных работ 

условиям контракта, если выявленное 

несоответствие не устранено 

поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) и привело к 

дополнительному расходованию 

средств соответствующего бюджета 

бюджетной системы Российской 

Федерации или уменьшению 

количества поставляемых товаров, 

объема выполняемых работ, 

оказываемых услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных 

нужд 

7 7 49,7 0,0 49,7 0,0 

4.53 Непредставление (ненаправление), 

несвоевременное представление 

(направление) информации (сведений) 

и (ил документов, подлежащих 

включению в реестр контрактов, 

заключенных заказчиками, реестр 

контрактов, содержащий сведения, 

составляющие государственную тайну, 

реестр недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) или 

представление (направление) 

недостоверной информации (сведений) 

и (или) документов, содержащих 

недостоверную информацию 

41 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

                                Кроме того, в ходе контрольных мероприятий в 18 случаях 

установлено неэффективное использование бюджетных средств, не 

включенных в Классификатор нарушений на сумму – 1 736,6 тыс. рублей, 

в том числе: средства 2023 года - 0,9 тыс. рублей, средства 2022 года - 590,9 

тыс. рублей, средства 2021 года -1 144,8 тыс. рублей.  

          По итогам  контрольных и   экспертно-аналитических мероприятий 

Контрольно-счетной палатой  подготовлено 32 акта, 13 отчетов, 12 

заключений. 

Для принятия мер по итогам контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий Контрольно-счетной палатой  было направлено в адрес 

руководителей  28 представлений  и 36 информационных писем в т.ч. в 

органы местного самоуправления направлено 33 письма и 1 письмо в 

КРУ администрации Брянской области, в которых внесено 145 

предложений по устранению  выявленных  нарушений. К дисциплинарной 

ответственности привлечено 6 человек (объявлено 6 замечаний).  
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По результатам исполнения представлений Контрольно-счетной 

палаты устранены финансовые нарушения на сумму 6 874,7 тыс. рублей, в 

том числе:   

- восстановлено в бюджет – 34 тыс. рублей; 

- произведен перерасчет взносов во внебюджетные фонды и налоги – 5,1 тыс. 

рублей; 

- устранены нарушения по бухгалтерскому учету – 203,3 тыс. рублей; 

- погашена задолженность (доначислена) по зарплате сотрудников – 18,3 тыс. 

рублей; 

- начата работа по признанию четырех Домов культуры аварийными и 

списанию с забалансового учета на общую сумму 6 614,0 тыс. рублей. 

         Кроме того, устранено 86 нарушений, не имеющие стоимостной оценки, 

а именно:   

- приняты (приведены в соответствие) НПА и (или) иные распорядительные 

документы - 20 случаев;  

- размещено 37 информаций на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; 

- начата работа по изготовлению технических паспортов на 2 автомобильные 

дороги местного значения, находящиеся в собственности городского округа;  

- поставлено на учет имущество, включено в реестр собственности имущество 

2 объекта, а также включено в категорию особо ценное движимое имущество - 

6 объектов; 

- обеспечено выполнение исполнителями обязательств по контрактам - 1 

случай;  

- внесены изменения в план-график 2023 года - 1 случай; 

- муниципальное задание сформировано по форме, утвержденной 

постановлением Новозыбковской городской администрации от 18.01.2022 

года № 22 – 2 случая.  

- приведены в соответствие с требованиями трудового кодекса договора 

сотрудников - 2 случая; 

- внесена корректировка в регистры бухгалтерского учета – 13 случаев. 

  

    3. Контроль за формированием и исполнением бюджета   

Новозыбковского городского округа. 

 

3.1. Предварительный контроль. 

 

  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением «О Контрольно-счетной палате Новозыбковского городского 

округа» и планом работы Контрольно-счетной палаты в ноябре 2023 года 

Контрольно-счетная палата провела экспертно-аналитическое мероприятие 

«Экспертиза и подготовка заключения на проект  решения  городского Совета 

народных депутатов «О бюджете Новозыбковского городского округа 

Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».  

          В ходе экспертизы рассмотрены вопросы соответствия проекта решения  

и представленных одновременно с ним документов и материалов требованиям 
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бюджетного законодательства, проведен анализ обоснованности показателей 

проекта, проведена оценка качества прогнозирования доходов и планирования 

расходов бюджета городского округа, а так же проведена экспертиза 

муниципальных программ. 

          Проект решения «О бюджете   Новозыбковского городского округа 

Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

сформирован в соответствии с установленными Бюджетным 

кодексом Российской Федерации принципами бюджетной системы, с учетом 

основных направлений бюджетной и налоговой политики Брянской области, 

на основе базового варианта прогноза социально-экономического развития 

Новозыбковского городского округа. 

   В проекте решения соблюдены все ограничения, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации в части предельного объема 

муниципального долга, расходов на его обслуживание, сумм условно 

утверждаемых расходов, размера резервного фонда  городской 

администрации.  

   В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации проект 

городского бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, 

сформирован в программной структуре расходов. Одновременно с проектом 

бюджета городского округа в Контрольно-счетную палату были представлены 

паспорта 9 муниципальных программ.  

              Контрольно-счетной палатой отмечено на  необходимость принятия  

мер по эффективному использованию бюджетных ассигнований, достижению 

целевых значений показателей (индикаторов) муниципальных программ, 

показателей (индикаторов) основных мероприятий (проектов), а также 

своевременно обеспечивать внесение необходимых дополнений и изменений в 

паспорта проектов муниципальных программ до их утверждения. 

Кроме того, принимать меры, направленные на снижение кредиторской 

задолженности главных распорядителей средств бюджета и 

подведомственных им муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений. 

             Администраторам налоговых и неналоговых доходов предложено  в 

ходе исполнения  бюджета  городского округа принимать меры по 

обеспечению исполнения утвержденного прогноза налоговых и неналоговых 

доходов, безвозмездных поступлений, сокращению задолженности по 

администрируемым налоговым и неналоговым доходам, а также  повысить 

качество администрирования доходов бюджета Новозыбковского городского 

округа. 

  Решение Новозыбковского городского Совета народных депутатов от 

14.12.2023 года № 6-594 «О бюджете   Новозыбковского городского округа 

Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» было 

принято с учетом заключения Контрольно-счетной палаты. 

3.2. Оперативный контроль. 

 

           В 2023 году оперативный контроль и анализ исполнения  бюджета 

городского округа осуществлялся Контрольно-счетной палатой в соответствии 



 10 

с Положением  «О Контрольно-счетной палате  Новозыбковского городского 

округа» и планом работы на 2023  год в рамках экспертно-аналитической 

деятельности по экспертизе проектов решений  городского Совета народных 

депутатов «О внесении изменений в решение городского Совета «О  бюджете 

Новозыбковского городского округа Брянской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов», а также экспертизе отчетов об 

исполнении  бюджета Новозыбковского городского округа Брянской области 

за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2023 года. 

            В ходе оперативного контроля осуществлялся анализ плановых 

и фактических показателей бюджета городского округа, проверка их 

соответствия требованиям бюджетного законодательства.  

            В отчетном периоде проведены экспертизы 8 проектов решений 

Новозыбковского городского Совета народных депутатов «О внесении 

изменений в решение городского Совета «О бюджете Новозыбковского 

городского округа Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов». При проведении экспертиз осуществлялась проверка 

законопроектов на соответствие требованиям бюджетного законодательства, 

по их результатам Контрольно-счетной палатой подготовлены заключения, 

которые направлены в Новозыбковский городской Совет народных депутатов. 

             По результатам оперативного анализа отчетов об исполнении бюджета 

городского округа за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2023 года 

Контрольно-счетной палатой  подготовлено 3 заключения, которые  были 

рассмотрены на заседаниях  профильных комиссий  городского Совета 

народных депутатов и направлены  главе городского округа и  главе 

Новозыбковской городской администрации.  

            Особое внимание при подготовке заключений уделялось 

эффективности администрирования доходных источников бюджета  и 

использованию главными распорядителями средств бюджета городского 

округа.  

 Кроме того, в рамках проводимого оперативного контроля исполнения 

бюджета городского округа  Контрольно-счетной палатой осуществлялся              

контроль соблюдения требований законодательства при формировании и 

использовании дорожных фондов.  

 

                                3.3. Последующий контроль. 

            В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ 

Контрольно-счетной палатой в рамках экспертно-аналитических мероприятий 

были проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета 

Новозыбковского городского округа: 

- «Экспертиза и подготовка заключения на проект решения Новозыбковского 

городского Совета народных депутатов «Об исполнении  бюджета 

Новозыбковского городского округа за 2022 год». 

           В рамках вышеуказанных экспертно-аналитических мероприятий   

проводилась внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 7 главных 

администраторов бюджетных средств. 
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           Результаты внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета  

Новозыбковского городского округа и внешней проверки годовой бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств городского округа 

отражены в сводном заключении Контрольно-счетной палаты.  

Предметом внешней проверки являлись   решение   Совета народных 

депутатов «О бюджете  Новозыбковского городского округа Брянской области 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», решения о внесении 

изменений и дополнений в решение о бюджете, формы  отчетности, 

характеризующие исполнение городского бюджета за 2022 финансовый  год,  

бюджетная отчетность органа, организующего исполнение бюджета за 2022 

год, а также бюджетная отчетность главных администраторов средств 

бюджета городского округа за 2022 год.  

При проверке достоверности бюджетной отчетности исследовалось:  

- соответствие плановых показателей, указанных в отчетности,  

показателям, утвержденным решением о бюджете на соответствующий 

финансовый год с учетом изменений, внесенных в ходе его  исполнения; 

- внутренняя согласованность соответствующих форм отчетности 

(соблюдение контрольных соотношений). 

 Критерием прозрачности и информативности годового отчета являлось 

отражение в бюджетной отчетности информации  в объеме и структуре, 

позволяющих сформировать адекватную информацию обо всех составляющих 

исполнения бюджета главными распорядителями бюджетных средств. 

Представленные к внешней проверке  в Контрольно-счетную палату 

отчеты  главных распорядителей средств городского бюджета за 2022 год,   

соответствуют перечню и формам, установленным Инструкцией о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н. и 

Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 

25.03.2011 № 33н. 

           Внешней проверкой  также отмечено, что по виду расходов 831 

«Расходы на исполнение судебных актов РФ и мировых соглашений по 

возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий 

(бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих 

органов, а также в результате деятельности учреждений»  двумя главными 

распорядителями произведены расходы в сумме 487,14 тыс. рублей, что в 

соответствии со статьей 34 БК РФ характеризует их неэффективное 

использование.  

Кроме того, согласно данным «Сведений о вложениях в объекты 

недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства» (ф. 

0503190), предоставленным с отчетностью за 2022 год, на 01.01.2023 года 

значится «Реконструкция водопроводных сетей п. Опытная станция» на сумму 

454 000,00 рублей (оплата за: изготовление технического плана – 39,00 тыс. 

рублей, инженерно-геологические и геодезические изыскания – 415,00 тыс. 
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рублей), вышеуказанная сумма по данному объекту также значилась и при 

предоставлении годовой отчетности за 2021 год и за 2020 год. Начиная с 2020 

года и по настоящее время реконструкция системы водоснабжения на 

данном объекте не производилась, то есть Новозыбковской городской 

администрацией произведено расходование средств городского округа без 

достижения требуемого результата.  

 Проверкой сделаны замечания по оформлению некоторых форм 

отчетности. В период внешней проверки замечания по заполнению форм 

отчетности  исправлены, главными распорядителями внесены необходимые 

дополнения и изменения в отчетность об исполнении бюджета за 2022 год.       

Внесенные исправления не изменяют основные характеристики 

исполнения бюджета главными распорядителями средств городского 

бюджета отраженные в отчете об исполнении бюджета за 2022 год. 

           Главным  администраторам доходов городского бюджета в  целях 

увеличения поступлений доходов в бюджет рекомендовано  принять меры по 

повышению качества администрирования доходных источников.  

            Главным распорядителям средств бюджета городского округа так же 

рекомендовано в ходе исполнения бюджета: 

 - по обеспечению эффективного и своевременного использования средств, 

предусмотренных в расходах бюджета; 

- не  допускать не эффективного использования средств, предусмотренных в 

расходах бюджета городского округа;  

- обеспечить контроль над эффективным управлением дебиторской и 

кредиторской задолженностью; 

- принимать меры к обеспечению выполнения целевых показателей 

(индикаторов)  муниципальных программ; 

- обеспечить качество предоставляемой бюджетной отчетности. 

            В ходе исполнения  бюджета городского округа за 2022 год отмечено, 

что требования и ограничения, установленные Бюджетным Кодексом 

Российской Федерации, выполнены в полном объеме. 

 

4. Краткая характеристика контрольных мероприятий. 

 

          По контрольному мероприятию «Проверка целевого и эффективного 

использования средств, выделенных на осуществление отдельных 

полномочий в области охраны труда и уведомительной регистрации 

территориальных соглашений и коллективных договоров в 2022 году» 

установлено следующее: 

Согласно закону Брянской области от 01.11.2008 № 97-З «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями Брянской области в области охраны труда и уведомительной 

регистрации территориальных соглашений и коллективных договоров» 

органам местного самоуправления переданы полномочия в области охраны 

труда и уведомительной регистрации территориальных соглашений и 

коллективных договоров. 
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Финансовое обеспечение переданных полномочий осуществляется за счет 

средств областного бюджета.   

Законом Брянской области от 13.12.2021 года № 105-З «Об областном 

бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом 

внесенных изменений) предусмотрена субвенция Новозыбковскому 

городскому округу в сумме 522,2 тыс. рублей. 

В соответствии с решением Совета народных депутатов города 

Новозыбкова от 14.12.2021 № 6-360 «О бюджете Новозыбковского городского 

округа Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» (с учетом внесенных изменений) бюджетные ассигнования на 2022 год 

утверждены в размере 522,2 тыс. рублей. 

Выделение бюджетных ассигнований на реализацию переданных 

полномочий в области охраны труда производилось в рамках реализации 

муниципальной программы «Реализация полномочий органа местного 

самоуправления муниципального образования Новозыбковский городской 

округ Брянской области», утвержденной постановлением Новозыбковской 

администрации от 29.11.2019 №826. 

 Согласно отчету «об использовании денежных средств, выделенных для 

осуществления деятельности в области охраны труда» в 2022 году расходы 

местного бюджета на осуществление переданных полномочий составили 522,2 

тыс. рублей. Данные средства были использованы на выплату заработной 

платы инспектору, осуществляющему переданные полномочия по охране 

труда и  на материально-техническое обеспечение его деятельности, что не 

противоречит действующему законодательству. 

В результате контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой 

отмечено, что согласно пункту 2 статьи 4 Закона № 97-З «органы местного 

самоуправления при осуществлении отдельных государственных полномочий 

обязаны… определять должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

переданные им отдельные полномочия». Нормативный документ,  

определяющий должностных лиц, уполномоченных осуществлять переданные 

им отдельные полномочия по осуществлению деятельности в области охраны 

труда, администрацией не принимался.  

Кроме того, в нарушение пункта 99 Инструкции №157н системный блок 

на общую сумму 60,8 тыс. рублей, по данным бухгалтерского учета учтен в 

составе основных средств на счете 101.34 «Машины и оборудование – иное 

движимое имущество учреждения», следовало учитывать в составе 

материальных запасов на счете 105.36 «Прочие материальные запасы». 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Главе 

Новозыбковской администрации направлено представление об устранении 

нарушений и недостатков. В установленный в информационном письме срок 

от объекта контроля получен ответ о проведенной работе по устранению 

замечаний, отраженных в акте контрольного мероприятия. 

 

  В рамках контрольного мероприятия проведена «Проверка целевого и 

эффективного использования средств, выделенных на организацию 
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проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных и по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев в 2022 году», в 

рамках которого, установлено следующее: 

   Законом Брянской области от 13.12.2021 года № 105-З «Об областном 

бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом 

внесенных изменений) предусмотрена субвенция Новозыбковскому 

городскому округу на осуществление отдельных государственных 

полномочий Брянской области по организации и проведению на территории 

Брянской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 

животных, в части оборудования и содержания скотомогильников 

(биотермических ям), организации отлова и содержания безнадзорных 

животных на территории Брянской области в сумме 276 858,62 рублей. 

В соответствии с решением Совета народных депутатов города 

Новозыбкова от 14.12.2021 № 6-360 «О бюджете Новозыбковского городского 

округа Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» (с учетом внесенных изменений) бюджетные ассигнования на 2022 год 

утверждены в размере 276 858,62 рублей. Лимиты бюджетных обязательств 

утверждены в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2022 год 

главному распорядителю средств бюджета городского округа - 

Новозыбковская городская администрация в том же размере. 

  В целях финансирования расходов на организацию проведения 

мероприятий, обеспечивающих организацию и проведение на территории 

Брянской области мер по предупреждению и ликвидации болезней животных, 

их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в 

части организации отлова и содержания безнадзорных животных на 

территории Брянской области между Новозыбковской городской 

администрацией и МКП «Благоустройство» заключено  соглашение № 2 от 

10.01.2022 (с учетом внесенных изменений дополнительным соглашением) на 

сумму финансирования 276 858,62 рублей. 

Проверкой правильности расходов и целевого использования средств 

бюджета в части финансирования проведения на территории Новозыбковского 

городского округа мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 

животных, в части оборудования и содержания скотомогильников 

(биотермических ям) и по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев установлено, что 

денежные средства израсходованы в полном объеме.  

           В ходе проведения контрольного мероприятия установлено нарушение 

в сфере закупок. Так, в нарушение пункта 8 статьи 95 Федерального закона № 

44-ФЗ МКП «Благоустройство» договор на оказание ветеринарных услуг не 

расторгнут, так как остаток неиспользованных обязательств по договору 

составил 8 285,67 рублей.  

  Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. 
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Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия 

направлена главе Новозыбковского городского округа, главе Новозыбковской 

городской администрации. Директору МКП «Благоустройство» направлено 

представление об устранении нарушения. В установленный срок от объекта 

контроля получен ответ о проведенной работе по устранению замечаний, 

отраженных в акте контрольного мероприятия. 

 

 В ходе контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного 

использования бюджетных средств, выделенных в 2022 году на 

мероприятия в сфере архитектуры и градостроительства» установлено 

следующее: 

В 2022 году решением Новозыбковского городского Совета народных 

депутатов от 14.12.2021года № 6-360  «О бюджете муниципального 

образования «Новозыбковский городской округ» на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» (с изменениями) на мероприятия в сфере 

архитектуры и градостроительства предусмотрены средства в объем 

5 712 140,89 рублей, в том числе: 

- по разделу, подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной 

экономики», целевой статье 0140083310 «Мероприятия в области 

строительства, архитектуры и градостроительства» вид расходов 244 «Иные 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) в размере 608 920 рублей; 

- по разделу, подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой статье 

0140083310 «Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства» вид расходов «Бюджетные инвестиции» в размере 

5 103 220,89 рублей. 

Согласно бюджетной отчетности, кассовое исполнение по данным 

мероприятиям за 2022 год составило 5 712 140,00 рублей или 100,0% от 

утвержденных плановых назначений. 

На выполнение мероприятий в сфере архитектуры и градостроительства 

Новозыбковской городской администрацией было заключено 29 договоров.  

При анализе заключенных договоров установлено, что наибольший объем 

расходов произведен по РЗ 05 02 в сумме 5 103 220,00 рублей и направлен на 

выполнение инженерно-геологических изысканий, на проведение 

государственной экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий по объектам реконструкции системы водоснабжения. 

Данные работы производились в целях реализации в 2023 году мероприятий 

региональной программы «Чистая вода» государственной программы 

«Развитие топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 

хозяйства Брянской области», утвержденной постановлением Правительства 

Брянской области от 31.12.2018 №752-П. 

 Так, работы по изготовлению проектной документации (инженерно-

экологические и инженерно-гидрометеорологические изыскания, подготовка 

гидрогеологического заключения на проектирование разведочно-

эксплуатационных скважин) по объекту «Реконструкция системы 

водоснабжения в г. Новозыбкове (первая очередь)» оплаченные в 2022 году в 
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сумме 782 290, рублей, производились для выполнения мероприятий по 

«Обеспечению населения Брянской области питьевой водой из системы 

центрального водоснабжения». Согласно заключенному контракту работы по 

данному объекту выполняются поэтапно с 09.09.2022 по 15.07.2024 года. 

 Работы по изготовлению проектной документации по объектам 

«Реконструкция системы водоснабжения с. Замишево, с. Старый Кривец, хут. 

Величка, с. Новые Бобовичи, с. Вихолка, д. Крутоберезка» на общую сумму     

4 320 930,00 рублей производились для выполнения мероприятий по 

«строительству и реконструкции (модернизации) объектов питьевого 

водоснабжения». 

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения статьи 34 и 

162 БК РФ Новозыбковской городской администрацией - произведено 

неэффективное расходование бюджетных средств на изготовление 

проектной документации по объекту «Реконструкция системы водоснабжения 

д. Крутоберезка» в сумме 780,8 тыс. рублей без достижения требуемого 

результата. Так как, согласно пункту 5.60 СП 11-104-97 срок давности 

инженерно-топографических планов не должен превышать 2 лет. На момент 

проверки работы на объекте «Реконструкция системы водоснабжения д. 

Крутоберезка» в 2022 году не проводились и в 2023 году проведение работ на 

данном объекте так же не планируется.  

Так же Контрольно-счетной палатой отмечено, что по объекту с. 

Замишево расходы на выполнение работ по изготовлению проектной 

документации составили 696 600 рублей. На момент проверки в бюджете 

Новозыбковского городского округа бюджетные ассигнования на проведение 

работ на данном объекте в 2023 году не предусмотрены. При отсутствии 

финансирования на проведение работ по реконструкции системы 

водоснабжения с. Замишево в 2024 году возникают риски отнесения 

произведенных расходов по изготовлению проектной документации по 

данному объекту, как неэффективные. 

 Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Главе 

Новозыбковской администрации направлено представление об устранении 

нарушений и недостатков. 

 

  «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных 

средств, выделенных на реализацию мероприятия по замене оконных 

блоков в учреждениях образования Новозыбковского городского округа в 

2022 году». 

  Контрольное мероприятие проводилось на объекте: Отдел образования 

Новозыбковской городской администрации, МБДОУ "Детский сад №8" 

г.Новозыбкова, МБДОУ "Детский сад №10 общеразвивающего вида", МБДОУ 

"Детский сад №16 общеразвивающего вида", МБДОУ "Детский сад №17 

комбинированного вида" г. Новозыбкова, МБДОУ "Детский сад №19 ", 

МБДОУ "Детский сад №20 "г. Новозыбкова, МБДОУ "Детский сад №21" 

общеразвивающего вида г. Новозыбкова", МБДОУ "Детский сад "Радуга", 

МБОУ "СОШ №4 г. Новозыбкова", МБОУ "СОШ №6 г. Новозыбкова". 
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                В ходе контрольного мероприятия установлено: 

В соответствии с Законом Брянской области от 13.12.2021 № 105-З «Об 

областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

(Приложением 2.26) в рамках государственной программы «Развитие 

образования и науки Брянской области» бюджету «Новозыбковский 

городской округ» утвержден объем бюджетных ассигнований на замену 

оконных блоков муниципальных образовательных учреждений в сумме 

9 824,70 тыс. рублей. 

В соответствии с Соглашением общий объем бюджетных ассигнований, 

предусматриваемых в бюджете муниципального образования, составляет  

в 2022 году 10 451,81 тыс. рублей. Общий объем субсидии, предоставляемый 

из областного бюджета бюджету муниципального образования 

«Новозыбковский городской округ» установлен в размере 9 824,70 тыс. 

рублей, исходя из уровня софинансирования 94,0 процента. 

Проверкой отмечено, что Новозыбковской городской администрацией 

выполнены условия предоставления субсидии, установленные Соглашением.   

Средства на реализацию мероприятия «…замена деревянных оконных 

блоков на блоки ПВХ» вышеуказанной программы в городском бюджете 

утверждены главному распорядителю бюджетных средств «Отдел 

образования Новозыбковской городской администрации».  

Отделом образования с учреждениями заключены соглашения о порядке 

и условиях предоставления субсидий на иные цели. 

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения Порядка 

определения объема и условий предоставления субсидий от 24.11.2020 № 887 

(в «Значениях результатов предоставления субсидии» (Приложение 3 к 

Соглашению) в графе «Плановые значения результатов…» и «Отчете о 

достижении значений результатов предоставления Субсидий» (Приложение 5 

к Соглашению) проверяемыми 10 учреждениями отражены показатели 

кассовых расходов, то есть результаты исполнения заданий не содержат 

качественную характеристику выполненных мероприятий, а характеризуют 

только полноту использования субсидии). 

При проверке нормативных документов выявлено, что у 6 учреждений 

образования в учредительных документах неверно указано наименование 

Комитета по управлению имуществом Новозыбковской городской 

администрации. 

Проверкой размещения информации в части субсидии на иные цели на 

замену оконных блоков в проверяемых учреждений установлено: в  

соответствии с пунктом 3.3 статьи 32  Федерального закона от 12.01.1996 года 

№7-ФЗ и пунктом 15 Приказа от 21.07.2011 года №86н  размещение 

информации на официальном сайте www.bus.gov.ru  производится «не позднее 

пяти рабочих дней, следующих за днем принятия документов или внесения 

изменений в документы».  

Так, всеми проверяемыми учреждениями планы финансово-

хозяйственной деятельности на 2022 год размещены на официальном сайте с 

нарушением срока, установленного пунктом 15 Приказа №86н. 

http://www.bus.gov.ru/
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Кроме того, сведения об операциях с целевыми субсидиями на 2022 год 

учреждениями на официальном сайте размещены с нарушением срока, 

установленного пунктом 15 Приказа №86н. 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Директорам 

учебных заведений направлены представления об устранении нарушений и 

недостатков. В адрес начальника отдела образования Новозыбковской 

городской администрации направлена информация о результатах 

контрольного мероприятия. В установленный срок от объектов контроля 

получен ответ о проведенной работе по устранению замечаний, отраженных в 

актах контрольного мероприятия. 

                

            В ходе контрольного мероприятия «Проверка финансово-

хозяйственной деятельности МБУК «Культурно-досуговое объединение 

сельских Домов культуры Новозыбковского городского округа» за 2022 

год» установлено: 

  Контрольное мероприятие проводилось на объекте: МБУК «Культурно-

досуговое объединение сельских Домов культуры Новозыбковского 

городского округа».   В ходе контрольного мероприятия установлено: 

Муниципальное бюджетной учреждение культуры МБУК «Культурно-

досуговое объединение сельских Домов культуры Новозыбковского 

городского округа» является правопреемником муниципального учреждения 

«Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Новозыбковского 

района». В структуру учреждения входят Районный организационно-

творческий центр и 15 сельских Домов культуры. 

В соответствии с отчетом об исполнении Учреждением плана его 

финансово-хозяйственной деятельности на 1 января 2023 года (форма 

0503737) поступление доходов за 2022 год составило 18 473,6 тыс. рублей, или 

100% плановых назначений, в т.ч.: 

- субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания – 

18 092,2 тыс. рублей; 

- субсидии на иные цели – 155,8 тыс. рублей;  

- собственные доходы учреждения поступили в сумме 225,6 тыс. рублей. 

Основными расходами Учреждения за счет всех источников являлись 

оплата труда, начисления на нее и иные выплаты, закупка товаров, работ, 

услуг, уплата налогов. Наибольший удельный вес в общем объеме расходов 

занимают расходы на оплату труда, начисления и иные выплаты –69,8 %, или 

12 910,1 тыс. рублей. На закупку товаров, работ, услуг направлено 5 261,1 тыс. 

рублей, или 28,5 %, уплату налогов – 231,0 тыс. рублей, или 1,3 процента. 

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения: 

1) Нарушение порядка обеспечения открытости и доступности 

сведений, содержащихся в документах, путем размещения на официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или 

средствах массовой информации (не в полной мере размещена информация, 

определенная законом, на сайте Учреждения и на сайте www.bus.gov.ru); 

http://www.bus.gov.ru/
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2)   Нарушение порядка формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг; 

3) Нарушения при выполнении или невыполнение муниципальных 

задач муниципальными бюджетными учреждениями на сумму 6 621,7 тыс. 

рублей; 

4) Нарушение требований ведения бухгалтерского учета на сумму 

365,2 тыс. рублей; 

5) Нарушение порядка и условий оплаты труда на сумму 19,4 тыс. 

рублей; 

6) Нарушение порядка применения бюджетной классификации; 

7) Ненадлежащее осуществление органами местного самоуправления 

функций и полномочий учредителя (собственника имущества) 

муниципального бюджетного учреждения; 

 Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Начальнику 

Отдела культуры, спорта и молодежной политики Новозыбковской городской 

администрации направлено информационное письмо, директору МБУК 

«Культурно-досуговое объединение сельских домов культуры 

Новозыбковского городского округа» направлено представление об 

устранении нарушений и недостатков. В установленный срок от объекта 

контроля получен ответ о проведенной работе по устранению замечаний, 

отраженных в акте контрольного мероприятия. 

 

       «Проверка целевого использования средств дорожного фонда 

Новозыбковского округа за 2022 год» В ходе контрольного мероприятия 

установлено следующее: 

  В соответствии с пунктом 3 статьи 15 Федерального закона № 257-ФЗ, 

осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного 

самоуправления. 

Данные полномочия осуществляет Новозыбковская городская 

администрация на основании подпункта 3.4 пункта 3 Положения «о 

Новозыбковской городской администрации» утвержденного решением 

Новозыбковского городского Совета народных депутатов от 27.08.2019 г. № 5-

607. 

Согласно реестру по состоянию на 01.01.2023 года на территории 

Новозыбковского городского округа значатся 362 автомобильные дороги, 

протяженностью 321,7 км., балансовой стоимостью 147 312,0 тыс. рублей, 

закрепленные на праве оперативного управления за МКП «Благоустройство». 

Получателем бюджетных ассигнований, выделенных из городского 

бюджета на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

являлось МКП «Благоустройство». Перечисленные денежные средства в 

сумме 65 886,24 тыс. рублей направлены на: 

- ремонт автомобильных дорог – 37 998,99 тыс. рублей; 

- содержание отрасли дорожного хозяйства – 27 887,25 тыс. рублей, 
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Кроме содержания и ремонта дорожного хозяйства в 2022 году средства 

дорожного фонда в сумме 3 896,5 тыс. рублей использованы на оплату за 

приобретение дорожной техники. 

 В ходе проверки  использования средств дорожного фонда установлены 

следующие нарушения: 

1. В нарушение пункта 11 статьи 13, пункта 3 статьи 34 

Федерального закона № 257-ФЗ нормативы финансовых затрат на 

капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного 

значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета в 

проверяемом периоде не утверждались.  

2. Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, расположенных на территории 

Новозыбковского городского округа не разработан и не принят. 

3. В нарушение пункта 4 статьи 17 Федерального закона № 257-ФЗ 

оценка технического состояния автомобильных дорог местного значения в 

2022 году проводилась только на гарантийных дорогах.  

4. В нарушение приказа Минтранса Российской Федерации от 16  

ноября 2012 года № 402 «Об утверждении Классификации работ по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» и  

Типовой инструкции по техническому учету и паспортизации автомобильных 

дорог общего пользования (ВСН 1-83) установлено, что администрацией не 

обеспечено наличие технических паспортов, составленных в соответствии с 

ГОСТ 33388-2015, на все автомобильные дороги местного значения, 

находящиеся в собственности городского округа.  

5. В нарушение пункта 3.1 Регламента, утвержденного 

постановлением Новозыбковской городской администрации от 15.03.2021 

№204 «Осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

муниципального образования «Новозыбковский городской округ Брянской 

области»» муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог 

не осуществлялся. 

6. В нарушение статьи 9 закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в 

бухгалтерском учете предприятия отсутствуют операции по отражению 

поступления основного средства стоимостью 1 179,64 тыс. рублей (съезд к 

автомобильной дороге по ул. Карла Маркса (подъезд к отделению по вопросам 

миграции МО МВД России Новозыбковский). 

7. В нарушение статьи 9 закона № 402-ФЗ неправомерно отнесены 

расходы по разделу «Озеленение территорий» в сумме 7,3 тыс. рублей на 

затраты по разделу «дорожное хозяйство». 

8.  В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса МКП «Благоустройство» 

нарушен принцип эффективности использования бюджетных средств в сумме 

11,2 тыс. рублей (6 автотранспортных средств в течение 2022 года не 

использовались, но транспортный налог за данные средства уплачен). 

9. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ в реестре контрактов 

ЕИС размещены несвоевременно: 

- 9 контрактов (нарушение срока размещения от 1 до 47 дней); 
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- акты о приемке выполненных работ по 5 контрактам (нарушение срока 

размещения от 4 до 40 дней); 

 - платежные поручения по 8 контрактам (нарушение срока размещения 

от 2 до 15 дней). 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Главе 

Новозыбковской администрации, директору МКП «Благоустройство» 

направлены представления об устранении нарушений и недостатков. В 

установленный срок от объекта контроля получен ответ о проведенной работе 

по устранению замечаний, отраженных в акте контрольного мероприятия. 

 

        «Проверка целевого и эффективного использования   средств, 

выделенных из бюджета в 2022 году на благоустройство дворовых 

территорий в рамках регионального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» госпрограммы «Формирование современной городской 

среды Брянской области»». 

        В ходе контрольного мероприятия установлено: 

В 2022 году на благоустройство дворовых территорий в рамках 

муниципальной программы "Формирование современной городской среды" на 

2018-2024 годы на территории Новозыбковского городского округа Брянской 

области» выделены бюджетные ассигнования в сумме 3 657,7 тыс. рублей, в 

том числе: 

- средства областного бюджета в сумме 3 576,6 тыс. рублей; 

- средства местного бюджета в сумме 38,2 тыс. рублей; 

- средства заинтересованных граждан в сумме 42,9 тыс. рублей. 

Бюджетные ассигнования утверждены главному распорядителю 

бюджетных средств - Новозыбковская городская администрация (код главы 

901) по разделу, подразделу 05 03 «Благоустройство», целевой статье 

121F255550 «Реализация программ формирования современной городской 

среды». 

В целях реализации мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий и, в соответствии со статьей 66 Закона № 44-ФЗ на сайте: 

http://www.rts-tender.ru/ в единой информационной системе администрацией 

размещены извещения о проведении электронных аукционов в 2021 году. По 

итогам проведенных открытых аукционов в электронной форме определен 

подрядчик – МКП «Благоустройство», с которым заключено 4 муниципальных 

контракта на общую сумму 3 657,7 тыс. рублей: 

- Благоустройство (ремонт) дворовой территории по ул. РОС, д.21, д.22 в 

г. Новозыбков Брянской области на сумму 1 479,7 тыс. рублей; 

- Благоустройство (ремонт) дворовой территории по ул. Манюковская 

д.20, д.22 в с. Замишево Новозыбковского городского округа Брянской 

области на сумму 862,2 тыс. рублей; 

- Благоустройство (ремонт) дворовой территории по ул. Манюковская 

д.26 в с. Замишево Новозыбковского городского округа Брянской области на 

сумму 592,7 тыс. рублей; 
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- Благоустройство (ремонт) дворовой территории по ул. Вокзальной д.7 в 

г. Новозыбков Брянской области Новозыбковского округа Брянской области 

на сумму 723,1 тыс. рублей. 

Предусмотренные контрактами работы выполнены и оплачены в полном 

объеме и своевременно. 

В результате контрольного мероприятия установлены следующие 

нарушения и недостатки: 

1.   По результатам проведенного комиссией 20 сентября 2023 года 

выборочного контрольного обмера фактически выполненных объемов работ, 

предъявленных к оплате МКП «Благоустройство» в актах о приемке 

выполненных работ формы КС-2 фактически выполненным объемам работ в 

рамках исполнения муниципальных контрактов установлено следующее: 

- отсутствие работ по установке металлических столбов высотой до 4 м, с 

погружением в бетонное основание на общую сумму 38,04 тыс. рублей; 

- отсутствие камней бортовых БР 100.30.15 в количестве 6,3 штуки на 

сумму 4,38 тыс. рублей; 

- фактическое наличие на объекте выполненных, но не предъявленных 

подрядной организацией к оплате камней бортовых на сумму 3,5 тыс. рублей; 

- фактическое наличие на объекте выполненных, но не предъявленных 

подрядной организацией к оплате работ по устройству асфальтобетонных 

покрытий дорожек и тротуаров на сумму 66,38 тыс. рублей. 

По результатам проведенного комиссией выборочного контрольного 

обмера фактически выполненных объемов работ, предъявленных к оплате 

МКП «Благоустройство» в актах о приемке выполненных работ формы КС-2 

фактически выполненным объемам работ в рамках исполнения 

муниципальных контрактов установлено отклонение, которое не уменьшает 

сметную стоимость по контрактам выполненных и предъявленных к оплате 

работ. 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Главе 

Новозыбковской городской администрации направлено представление об 

устранении нарушений и недостатков. В установленный срок от объекта 

контроля получен ответ о проведенной работе по устранению замечаний, 

отраженных в акте контрольного мероприятия. 

  

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБОУ 

Шеломовская средняя общеобразовательная школа» за 2022 год». 

        В ходе контрольного мероприятия установлено: 

        Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Шеломовская средняя общеобразовательная школа» действует на основании 

Устава, зарегистрированного в МИФНС России № 10 по Брянской области 

09.11.2020 года. Устав Школы утвержден в новой редакции приказом Отдела 

образования Новозыбковской городской администрации от 26.10.2020 № 277.  

В соответствии с отчетом об исполнении учреждением плана его 

финансово-хозяйственной деятельности на 1 января 2023 года (форма 
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0503737) поступление доходов за 2022 год составило 17 212,61 тыс. рублей, 

или 99,5% плановых назначений, в том числе: 

 - субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания 

15 451,98 тыс. рублей; 

 - поступления от оказания платных услуг – 246,16 тыс. рублей; 

  - субсидия на иные цели – 1 514,47 тыс. рублей. 

        По выплатам на общую сумму – 17 212,61 тыс. рублей. 

Проведенным анализом структуры расходов за счет субсидии на 

выполнение муниципального задания установлено, что кассовый расход за 

2022 год составил 15 451,98 тыс. рублей или 100 % плановых назначений, в 

том числе: 

 - на оплату труда с начислениями – 12 476,91 тыс. рублей, в общем 

объеме расходов на их долю приходится 80,7 %; 

 - на закупки товаров, работ и услуг – 2 679,11 тыс. рублей, в общем 

объеме расходов на их долю приходится 17,3%; 

 - на уплату налогов – 222,46 тыс. рублей, в общем объеме расходов на их 

долю приходится – 1,4%.  

 Выделенная из бюджета городского округа субсидия на иные цели в 

сумме 1 514,47 тыс. рублей Школой израсходована в полном объеме.  

 Расход субсидии на иные цели производился: 

 - на вознаграждение за классное руководство с начислениями в сумме 

1 213,72 тыс. рублей; 

 - на питание школьников 1-4 классы в сумме 268,66 тыс. рублей; 

 - на оздоровление школьников в летний период в сумме 32,09 тыс. 

рублей. 

Финансовое обеспечение Школы осуществлялось так же и за счет 

собственных доходов (доходы от оказания платных услуг). 

 Собственные доходы МБОУ «Шеломовская средняя 

общеобразовательная школа» за 2022 год составили 246,16 тыс. рублей или 

100 % утвержденных доходов. 

 Собственные доходы сложились следующим образом: 

 - родительская плата за питание в учебных заведениях в сумме 246,08 

тыс.  рублей; 

 - добровольные пожертвования – 0,08 тыс. рублей.  

 Платные услуги в проверяемом периоде МБОУ «Шеломовская средняя 

общеобразовательная школа» не оказывались. 

   Полученные доходы учреждением использовались на следующие цели: 

- приобретение материальных запасов (продукты питания) – 246,05 тыс. 

рублей; 

- услуги связи – 0,04 тыс. рублей; 

- прочие расходы (штраф) – 0,07 тыс. рублей. 

 В результате контрольного мероприятия установлены следующие 

нарушения и недостатки: 

1.В нарушение части 3.3 и 3.5 статьи 32 Федерального закона от 

12.01.1996 года № 7-ФЗ, на официальном сайте www.bus.gov.ru МБОУ 

http://www.bus.gov.ru/
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«Шеломовская средняя общеобразовательная школа» положение о филиале не 

размещено. 

2.Муниципальное задание на 2022 год и на плановый период 2023-2024 

годов Школе сформировано по форме, которая не соответствует форме, 

утвержденной постановлением Новозыбковской городской администрации от 

18.01.2022 года № 22. 

  3. В нарушение пункта 9 Положения о формировании муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг с нарушением установленного 

срока в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(www.bus.gov.ru) размещены 40 муниципальных заданий и 4 отчета о 

выполнении муниципального задания. 

4. При формировании Учетной политики Школой использовались две 

ссылки на нормативные документы, утратившие силу. 

  5. В нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ Школой допущено 

неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 0,08 тыс. рублей, 

выразившееся в уплате пени за несвоевременную уплату налога на имущество.  

6. В нарушение статьи 21 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 95 

приказа Минфина РФ от 16.12.2010 №174н, и пункта 202 приказа Минфина 

РФ от 01.12.2010 № 157н на сумму 10,43 тыс. рублей Школой произведены 

расчеты Аванса за поставку природного газа со счета 302.00 «Расчеты по 

принятым обязательствам», а следовало со счета 206.00 «Расчеты по 

выданным авансам». 

7. В нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ МБОУ 

«Шеломовская СОШ» к проверке предоставлены и проведены в учете акты о 

приемке выполненных работ (оказанных услуг) на общую сумму 21,74 тыс. 

рублей, ранее даты оказанной услуги. 

8. В нарушение технологической карты № 143 для приготовления блюда 

«Котлеты или биточки рыбные» в «меню-требовании на выдачу продуктов 

питания» заведующей производством не всегда указывалось наименование 

свежей рыбы. 

9. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ и: технологической 

карты № 171 «Котлета мясная», технологической карты № 143 «Котлеты или 

биточки рыбные», технологической карты № 181, 200 «Тефтели мясные с 

соусом», утвержденных директором, МБОУ «Шеломовская средняя 

общеобразовательная школа» допущены неэффективные расходы бюджетных 

средств, выразившиеся в списании продуктов (мяса, рыбы) по завышенным 

нормам по трем блюдам в количестве 10,19 кг.  на сумму 2,66 тыс. рублей.  

 10. В соответствии с пунктом 53 Инструкции №157н и пункта 6.1 

«Рабочий план счетов учреждения» Учетной политики Школы (приказ от 

10.01.2022 №1) газопровод балансовой стоимостью 121,69 тыс. рублей Школе 

следовало учитывать на счете 101.12 «Нежилые помещения (здания и 

сооружения) - недвижимое имущество учреждения», а не на счете 101.11 

«Жилые помещения – недвижимое имущество учреждения».   
11. При принятии на учет основных средств, в учете использовались 

старые коды ОКОФ. 

12. В нарушение Общероссийского классификатора основных фондов 

http://www.bus.gov.ru)/
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ОКОФ, при постановке на учет ультрабук - ноутбук и ноутбук/компьютер 

бухгалтерией Школы указан неверный код ОКОФ.  

  13. Доведенный целевой среднегодовой показатель по заработной плате 

педагогических работников учреждений, реализующих программы 

дошкольного образования, Школой не достигнут, отклонение от плана 

составляет 2,2 тыс. рублей. 

14. В нарушение статьи 72 ТК РФ в МБОУ «Шеломовская СОШ» не 

внесены изменения в трудовые договора работников при изменении условий 

оплаты труда.  

15. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ информация 

отдельного этапа исполнения контракта (платежные поручения) в ЕИС 

интернет размещена с нарушением установленного срока в 13 случаях по двум 

контрактам (договорам). 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Директору 

МБОУ «Шеломовская СОШ» направлено представление об устранении 

нарушений и недостатков. В установленный срок от объекта контроля получен 

ответ о проведенной работе по устранению замечаний, отраженных в акте 

контрольного мероприятия. 

 

            «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных 

средств, выделенных в рамках реализации программ (проектов) 

инициативного бюджетирования муниципальному образованию 

Новозыбковский городской округ Брянской области на ремонт спортивной 

площадки по   ул. РОС, 25 «Б» в г.Новозыбкове в 2022 году». 

        В ходе контрольного мероприятия установлено: 

В 2022 году финансирование мероприятия «Реализация программ 

(проектов) инициативного бюджетирования» Государственной программы 

предусматривалось за счет средств областного и местного бюджетов, а также 

внебюджетных источников. 

Средства областного бюджета на реализацию инициативных проектов 

предусматривались в формате субсидий, предоставляемых из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований Брянской области. 

Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых 

бюджетам муниципальных образований на реализацию проектов 

инициативного бюджетирования, в проверяемом периоде являлся департамент 

внутренней политики Брянской области. 

Согласно постановлениям Правительства Брянской области от 27.06.2022 

№ 261-п и от 09.08.2021 № 322-п «Об утверждении итогов конкурсного отбора 

программ (проектов) инициативного бюджетирования муниципальных 

образований Брянской области и распределения субсидий бюджетам 

муниципальных образований Брянской области на реализацию программ 

(проектов) инициативного бюджетирования муниципальных образований 

Брянской области на 2022 год» из областного бюджета бюджету 

муниципального образования «Новозыбковский городской округ Брянской 

области» на реализацию проектов инициативного бюджетирования 
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предусмотрена субсидия в сумме 2 167,0 тыс. рублей, - на реализацию проекта 

«Ремонт спортивной площадки по ул. РОС, 25 «Б» в г. Новозыбкове 

Новозыбковкого городского округа Брянской области».  

По результатам проведенного аукциона в электронной форме 

Новозыбковской городской администрацией с подрядной организацией МКП 

«Благоустройство» заключен муниципальный контракт от 01.08.2022                

№ 0127300005022000014 на выполнение работ по ремонту спортивной 

площадки по ул. РОС, 25 «Б» в г. Новозыбкове Новозыбковского городского 

округа Брянской области на сумму 2 325,2 тыс. рублей. 

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения в сфере 

закупок при внесении изменений в муниципальный контракт и в ходе 

исполнения контракта (допущена неправомерная оплата подрядной 

организации МКП «Благоустройство» завышенных объемов работ в сумме 0,6 

тыс. рублей).  

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Главе 

Новозыбковской администрации направлено представление об устранении 

нарушений и недостатков. В установленный срок от объекта контроля получен 

ответ о проведенной работе по устранению замечаний, отраженных в акте 

контрольного мероприятия. 

 

        «Проверка целевого и эффективного использования средств, 

выделенных на благоустройство территории объекта памятника «Пушка Д-

4485М»».  

        В ходе контрольного мероприятия установлено: 

Постановлением Брянской областной Думы от 29.04.2022 №7-899 городу 

Новозыбкову присвоено почетное звание Брянской области «Город 

партизанской Славы». В целях социально-экономического развития 

населенным пунктам, удостоенным почетного звания, выделяются 

поощрительные гранты. Гранты в форме дотаций бюджетам муниципальных 

образований зачисляются в доход местных бюджетов.  

Согласно постановлению Правительства Брянской области от 23.05.2022 

№213-П «Об утверждении распределении грантов бюджетам муниципальных 

образований, в состав которых входят населенные пункты, удостоенные 

почетного звания Брянской области «город Партизанской Славы», «село 

Партизанской Славы», «населенный пункт Партизанской Славы», в форме 

дотаций в 2022 году» Новозыбковскому городскому округу распределена 

дотация в сумме 1 973,7 тыс. рублей. 

По результатам проведенного аукциона в электронной форме МКП 

«Благоустройство» с ИП Атрощенко А.Е. заключен муниципальный контракт 

от 04.10.2022 № 12 на выполнение работ по благоустройству памятника 

Пушка Д-4485М на сумму 1 536,8 тыс. рублей. 

К муниципальному контракту № 12 от 04.10.2022 заключены 

дополнительные соглашения, в результате итоговая цена контракта составила 

1 621,9 тыс. рублей.  
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Предусмотренные контактом работы выполнены и оплачены 

своевременно. 

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения в сфере 

закупок, в части своевременного размещения информации на сайте, и в ходе 

исполнения контракта (допущена неправомерная оплата подрядной 

организации ИП Атрощенко А.Е завышенных объемов работ в сумме 6,7 тыс. 

рублей).  

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Директору 

МКП «Благоустройство» направлено представление об устранении нарушений 

и недостатков. В установленный срок от объекта контроля получен ответ о 

проведенной работе по устранению замечаний, отраженных в акте 

контрольного мероприятия. 

 

       «Проверка целевого и эффективного использования средств на 

приобретение специализированной техники для предприятий жилищно-

коммунального комплекса в 2022 году».   

В ходе контрольного мероприятия установлено: 

Решением Новозыбковского городского Совета народных депутатов от 

14.12.2021 № 6-360 «О бюджете Новозыбковского городского округа на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом внесенных изменений 

от 22.03.2022 №6-392, от 21.12.2022 №6-483) главному распорядителю 

бюджетных средств - Новозыбковская городская администрация (код главы 

901), на приобретение специализированной техники для предприятий 

жилищно-коммунального хозяйства по разделу, подразделу 04 09 «Дорожное 

хозяйство (дорожные фонды)» и 05 03 «Благоустройство», целевой статье 

0140081850 были утверждены средства бюджета городского округа в сумме 

12 696,5  тыс. рублей. 

В соответствии с заключенным контрактом от 21.04.2022 года № 

0127300005022000006 на приобретение специализированной техники для 

предприятий жилищно-коммунального комплекса была приобретена 

комбинированная дорожная машина на сумму 10 062,0 тыс. рублей в ООО 

«ПКФ «Автотехмаш».  

В соответствии с заключенным контрактом от 11.09.2022 года № 

0127300005022000013 на поставку автотранспортных средств Новозыбковской 

городской администрацией   был приобретен погрузчик фронтальный в ООО 

«Автокар» на сумму 2 565,0 тыс. рублей.  

Кроме того, через Электронный магазин Брянской области 

Новозыбковской городской администрацией  был заключен договор № 

4834726 от 23.08.2022 года на приобретение комплекса автономного 

светофора типа Т7.1 на солнечной батарее (односторонний)(2 автономных 

светофора Т7.1, 2 знака дорожных 5.18.1, 2 знака дорожных 5.19.2) с АО 

«Система-Центр» на сумму 69,5 тыс. рублей.  

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: расходы на 

приобретение комплекса автономного светофора типа Т7.1 на солнечной 

батарее (односторонний) в сумме 69,5 тыс. рублей отнесены на статью 
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0140081850 «Приобретение специализированной техники для предприятий 

жилищно-коммунального комплекса», следовало отнести на расходы по 

целевой статье 0140081610 «Обеспечение сохранности автомобильных дорог 

местного значения и условий безопасного движения по ним». 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Главе 

Новозыбковской городской администрации направлено представление об 

устранении нарушения. В установленный срок от объекта контроля получен 

ответ о проведенной работе по устранению замечаний, отраженных в акте 

контрольного мероприятия. 

 

 «Проверка целевого и эффективного использования средств, 

выделенных в 2022 году и в 1 полугодии 2023 года на реализацию 

мероприятий по приведению в соответствии с брендбуком «Точка роста» 

помещений муниципальных общеобразовательных организаций в рамках 

государственной программы «Развитие образования и науки Брянской 

области» и муниципальной программы «Развитие муниципальной 

системы образования»».          

 Контрольное мероприятие проводилось на объектах: в 2022 году - МБОУ 

«Верещакская СОШ имени Героя Советского Союза Ф.И. Пугачёва», МБОУ 

«СОШ №4 г. Новозыбкова», МБОУ «Сновская СОШ», МБОУ «Катичская  

СОШ»; в 2023 году – МБОУ «Внуковичская ООШ», МБОУ «Замишевская 

СОШ имени Героя Социалистического Труда В.В. Шемахова», МБОУ 

«Старокривецкая СОШ», МБОУ «Шеломовская СОШ», МБОУ «СОШ №1 

имени дважды Героя Советского Союза Давида Абрамовича Драгунского» г. 

Новозыбкова». 

  По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:  

  В рамках государственной муниципальной программы «Развитие 

образования и науки Брянской области», утвержденной постановлением 

Правительства Брянской области от 31.12.2018 №764-П реализуется проект 

«Современная школа». Проектом предусмотрены мероприятия по приведению 

в соответствие с брендбуком «Точка роста» помещений муниципальных 

общеобразовательных организаций Брянской области.   

Решением Новозыбковского городского Совета народных депутатов 

14.12.2021 № 6-360 «О бюджете Новозыбковского городского округа 

Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» объем 

средств на мероприятия по приведение в соответствии с брендбуком «Точки 

роста» помещений муниципальных общеобразовательных организаций 

утвержден в объеме 664,89 тыс. рублей.  

Решением Новозыбковского городского Совета народных депутатов от 

14.12.2022 № 6-475 «О бюджете Новозыбковского городского округа 

Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» объем 

средств на мероприятия по приведение в соответствии с брендбуком «Точки 

роста» помещений муниципальных общеобразовательных организаций 

утвержден в объеме 1 007,40 тыс. рублей. 
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Проверкой установлено, что предоставление субсидии на иные цели 

осуществлялось в рамках муниципальной программы «Развитие 

муниципальной системы образования», утвержденной постановлением 

Новозыбковской городской администрации от 30.12.2019 года № 937 по 

мероприятию «Приведение в соответствии с брендбуком "Точки роста" 

помещений муниципальных общеобразовательных организаций». 

Предоставление субсидии на иные цели осуществлялось на основании 

заключенных соглашений между главным распорядителем средств - Отделом 

образования администрации г. Новозыбкова и Учреждениями. 

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения: 

- при анализе правовых актов установлено что в уставах 4 учреждений 

образования наименование Комитета по управлению имуществом 

Новозыбковской городской администрации не соответствуют нормам 

действующего законодательства; 

- в нарушение пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 

№7-ФЗ, учреждениями нарушен порядок обеспечения открытости и 

доступности сведений путем размещения на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 

1) за 2022 год информация об операциях с целевыми субсидиями 4 

учреждениями размещена с нарушением установленного срока; 

2) за 2023 год информация об операциях с целевыми субсидиями 5 

учреждениями не размещена (нарушением устранено в ходе проверки); 

- в нарушение статьи 34 БК МБОУ «Внуковичская ООШ» допущены 

неэффективные расходы бюджетных средств. 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. 

Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия 

направлена главе Новозыбковского городского округа, главе Новозыбковской 

городской администрации. Директорам 6 учебных учреждений   направлены 

представления об устранении нарушений и недостатков. В установленный 

срок от объектов контроля получен ответ о проведенной работе по 

устранению замечаний, отраженных в акте контрольного мероприятия. 

 

        «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУДО 

«Детская музыкальная школа имени И.Д. Кобзона г. Новозыбкова» за 

2022 год и истекший период 2023 года». 

        В ходе контрольного мероприятия установлено: 

        Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа имени И.Д. Кобзона» города Новозыбкова (в 

дальнейшем именуемое Музыкальная школа) является некоммерческим 

образовательным учреждением дополнительного образования художественно-

эстетической направленности, осуществляет образовательную деятельность 

для детей, подростков и юношества по дополнительным 

предпрофессиональным общеобразовательным программам в области 

искусств, образовательную деятельность детей, подростков, юношества и 
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взрослых по дополнительным общеразвивающим общеобразовательным 

программам. 

В проверяемом периоде финансово-хозяйственная деятельность 

музыкальной школы осуществлялась за счет следующих источников 

финансового обеспечения:  

- субсидии на выполнение муниципального задания на 2022 год 

определен в сумме 14 596,5 тыс. рублей., на 2023 год определен в сумме 

14 414,8 тыс. рублей;   

- субсидии, предоставленной в соответствии с абзацем вторым пункта 1 

статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее –субсидии на 

иные цели) на 2022 год в сумме 76,4 тыс. рублей на оплату текущего ремонта 

пола в здании музыкальной школы, на 2023 год в сумме 4 374,9 тыс. рублей 

на оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детские школы 

искусств по видам искусств) музыкальными инструментами, оборудованием и 

учебными материалам;  

- приносящей доход деятельности за 2022 год сложились в сумме 1 281,3 

тыс. рублей, за 9 месяцев 2023 года в сумме 1 057,6 тыс. рублей или 70,5 % 

утвержденных доходов.  

Общий объем кассовых расходов в 2022 году составил 15 954,2 тыс. 

рублей, за 9 месяцев 2023 года – 15 366,6 тыс. рублей или 99,6 % и 75,7 % 

утвержденных плановых назначений соответственно. 

Анализ исполнения в 2022 году и 9 месяцев 2023 года Плана финансово-

хозяйственной деятельности музыкальной школы в разрезе видов расходов 

показал, что в структуре расходов на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания в 2022 году и 9 месяцев 2023 года наибольший 

удельный вес составили расходы по выплате заработной платы с 

начислениями – 94,9%, и 95,0% соответственно, в структуре расходов от иной 

приносящей доход деятельности в 2022 году и 9 месяцев 2023 годах 

наибольший удельный вес так же составили расходы по выплате заработной 

платы с начислениями – 66,4 %, и 75,5 % соответственно. 

 В результате контрольного мероприятия установлены следующие 

нарушения и недостатки: 

           1. В Уставе учреждения в пунктах 7.7, 10.4 наименование Комитета по 

управлению имуществом Новозыбковской городской администрации и в 

пунктах 1.15, 1.24, 6.1 наименование муниципального образования 

Новозыбковского городского округа Брянской области не соответствует 

нормам законодательства. 

           2. В нарушение пункта 9 статьи 9.2 закона 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», пункта 6.2 Устава, согласно которым имущество бюджетного 

учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления, здание 

передано музыкальной школе в безвозмездное пользование. 

           3. В нарушение пункта 12  Положения «о формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) в отношении муниципальных учреждений Новозыбковского округа 

Брянской области и финансовом обеспечении выполнения муниципального 

задания», утвержденного постановлением Новозыбковской городской 
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администрации от 18.01.2022г. № 22  при определении нормативных затрат 

использован показатель объема муниципальной услуги «человек», тогда как в 

муниципальном задании установлен показатель объема муниципальной 

услуги «человеко-час». 

           4. В нарушение пункта 3.1 Соглашения о предоставлении субсидии от 

11.01.2022 № 1 Отделом культуры, спорта и молодежной политики 

Новозыбковской городской администрации нарушен порядок перечисления 

субсидии. 

            5. В нарушение пунктов 4.1.3, 4.3.7.2 Соглашения о предоставлении 

субсидии значение результатов предоставления субсидии Учредителем не 

определены, отчет о достижении значений результатов предоставления 

субсидии музыкальной школой учредителю не направлялся. 

           6. В «Положении о платных образовательных и других платных услугах 

в МБУ ДО «Детская музыкальная школа города Новозыбкова», 

утвержденного Постановлением главы администрации города от 24.02.2016 

№85 имеются ссылки на нормативные документы, утратившие силу. 

          7. В нарушение Постановления Минтруда и соцразвития РФ от 

31.12.2002г. №85 договор с кассиром о полной материальной ответственности 

музыкальной школой не заключен. 

          8. В нарушение подпункта 4.3 пункта 4 Указаний № 3210-У от 

11.03.2014 «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и 

упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 

предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» имеются 

случаи отсутствия подписи кассира в приходных и расходных кассовых 

ордерах. 

          9. В нарушение пункта 3 статьи 9 Закона 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» в бухгалтерском учете несвоевременно отражены: 

-  авансовые отчеты на сумму 25,4 тыс. рублей. 

-  акты выполненных работ, накладные на сумму 79,4 тыс. рублей. 

- имелись случаи отражения в бухгалтерском учете актов о приемке 

выполненных работ (оказанных услуг) ранее даты оказанной услуги на сумму 

5,2 тыс. рублей. 

          10. В нарушение пункта 26 ФСБУ «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», 

утвержденного Приказом Минфина РФ от 31.12.2016 при оформлении 

авансовых отчетов не указывается на титульной части бланка авансового 

отчета информация о наличии остатка или перерасхода по предыдущему 

авансу, отсутствуют или неверно указаны данные о количестве приложенных 

документов, расписка не отрывается и не отдается работнику. 

           11. В нарушение письма Минфина РФ от 29.12.2021 об утверждении 

«Таблицы соответствия видов расходов классификации расходов бюджетов и 

статей (подстатей) классификации операций сектора государственного 

управления, применяемая в 2022 году» музыкальной школой расходы на 

оплату проездных билетов для учащихся музыкальной школы в сумме 6,6 тыс. 

рублей отнесены на вид расходов 112 «Иные выплаты персоналу учреждений, 
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за исключением фонда оплаты труда», следовало на 113 «Иные выплаты 

учреждений привлекаемым лицам». 

          12. В нарушение пункта 11.4.8 Приказа Минфина РФ от 29.11.2017 

№209н «Об утверждении порядка применения классификации операций 

сектора государственного управления» музыкальной школой расходы на 

приобретение шоколадных конфет на сумму 5,5 тыс. рублей (авансовый отчет 

№55 от 26.12.2022) и набор шариковых ручек на сумму 1,2 тыс. рублей 

(авансовый отчет №54 от 26.12.2022) отнесены на подстатью 346 «Увеличение 

стоимости прочих материальных запасов» КОСГУ, следовало отнести на 

подстатью 349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов 

однократного применения» КОСГУ.                                                                          

         13. В нарушение пункта 10.2.5. Приказа № 209н «Об утверждении 

порядка применения классификации операций сектора государственного 

управления», расходы на проведение испытания пожарных кранов по данным 

бухгалтерского учета в 2022 году на сумму 3,6 тыс. рублей были отнесены на 

подстатью 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ, следовало отнести на 

подстатью 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ. 

         14. В нарушение пунктов 6, 7 части 2 статьи 9 Закона о бухгалтерском 

учете, пункта 25 ФСБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности организаций государственного сектора», утвержденного Приказом 

Минфина РФ от 31.12.2016 № 256н приняты к учету первичные учетные 

документы при отсутствии обязательных реквизитов.  

         15. В нарушение статьи 19 Федерального закона № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» в музыкальной школе отсутствует внутренний контроль 

за порядком заполнения первичных документов, принятия и отражения 

документов в бухгалтерском учете. 

         16. В нарушение пункта 11 статьи 9.2 Федерального закона 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», «Порядка определения видов 

особо ценного движимого имущества муниципальных или бюджетных 

учреждений», утвержденного постановлением главы администрации города 

Новозыбкова от 25.11.2010 № 952 за проверяемый период музыкальной 

школой неверно классифицируется особо ценное движимое имущество. 

         17. В нарушение пункта 2.10 приказа Минфина от 13.06.1995 № 49 «Об 

утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств» в конце описей за 2022 год отсутствует подпись 

материально ответственных лиц, подтверждающих проверку комиссией 

имущества в их присутствии, об отсутствии к членам комиссии каких-либо 

претензий и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное 

хранение. 

          18. В нарушение пункта 4.4 приложения 5 «Положение об 

инвентаризации активов и обязательств» учетной политики музыкальной 

школе Акты о результатах инвентаризации в 2022 году не оформлялись. 

          19. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н «Об 

утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 



 33 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению» музыкальной школой табель учета рабочего времени ведется по 

устаревшей форме. 

          20. Музыкальной школой допущено нарушение правильности ведения 

табеля учета рабочего времени за январь и декабрь. В табеле учета рабочего 

времени у завхоза второго, третьего, четвертого, шестого и седьмого января 

2022 года стоят выходные дни, однако согласно приказу от 10.01.2022 № 1 

вышеуказанные выходные дни считаются рабочими. Заработная плата за 

работу в выходные дни завхозу начислена, выплачена и проведена по 

бухгалтерскому учету.  

          21. В нарушение статьи 72 ТК РФ музыкальной школой не внесены 

изменения в трудовые договора работников при изменении условий оплаты 

труда, дополнительные соглашения с работниками не заключались. 

          22.   В нарушение пункта 9 Приказа Минтруда РФ от 19.05.2021 года  

№ 320н преподавателю Кашириной Е.В. в трудовую книжку не была внесена 

запись о присвоении квалификации (Приказ от 22.12.2021 №1730). 

         23. При проверке выплаты заработной платы установлены - переплата по 

заработной плате в сумме 1978,89 рублей и недоплата по заработной плате в 

сумме 7651,42 рублей. 

         24.   В нарушение статьи 153 ТК РФ недоплата за работу в праздничные 

дни из средств бюджета составила в сумме 10 620,36 рублей. 

         25. Из-за нарушений при расчете заработной платы переплата 

начислений во внебюджетные фонды составила в общей сумме 2 458,02 

рублей. 

         26. В нарушение пункта 8 статьи 16 Закона № 44-ФЗ в план-график на 

2023 год своевременно не внесены изменения. 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем 

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Директору 

МБУДО «Детская музыкальная школа имени И.Д. Кобзона г. Новозыбкова» 

направлено представление об устранении нарушений и недостатков. 

 

     5. Краткая характеристика экспертно-аналитических мероприятий.                

         

      Экспертно-аналитические мероприятия  в  2023 году направлены на 

обеспечение единой системы контроля, реализуемого на трех 

последовательных стадиях: 

        - предварительного контроля в рамках проведения экспертизы проекта 

решения  Новозыбковского городского Совета народных депутатов «О 

бюджете   Новозыбковского городского округа Брянской области на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов, а так же подготовки заключений на 

проекты решений предусматривающих расходы, осуществляемые за счет 

средств бюджета городского округа, или содержащих вопросы соблюдения 

установленного порядка распоряжения муниципальным имуществом; 

          - текущего контроля за исполнением бюджета Новозыбковского 

городского округа в 2023 году; 
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          - последующего контроля за исполнением бюджета в   2022 году.      

      Для непосредственной реализации этих задач  за 2023 год проведено 5 

экспертно-аналитических мероприятий и экспертиза 47 проектов 

нормативных правовых актов. 

          Так в 1 квартале 2023 года Контрольно-счетной палатой  в рамках 

последующего контроля была проведена внешняя проверка  годовой 

бюджетной отчетности 7 распорядителей средств городского бюджета за 2022 

год и в апреле 2023 года подготовлено заключение на отчет об исполнении 

бюджета Новозыбковского городского округа  за 2022 год. В ходе проведения  

внешних проверок годовых отчетов об исполнении  бюджета главных 

распорядителей средств  было подготовлены 7  заключений на бюджетную 

отчетность главных администраторов средств городского бюджета и 1 

сводное заключение на годовой отчет. Заключения оформлены и 

согласованы со всеми органами власти в установленном порядке.  

            Внешней проверкой  также отмечено, что по виду расходов 831 

«Расходы на исполнение судебных актов РФ и мировых соглашений по 

возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий 

(бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих 

органов, а также в результате деятельности учреждений»  двумя главными 

распорядителями произведены расходы в сумме 487,14 тыс. рублей, что в 

соответствии со статьей 34 БК РФ характеризует их неэффективное 

использование.  

Кроме того, согласно данным «Сведений о вложениях в объекты 

недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства» (ф. 

0503190), предоставленным с отчетностью за 2022 год, на 01.01.2023 года 

значится «Реконструкция водопроводных сетей п. Опытная станция» на сумму 

454 000,00 рублей (оплата за: изготовление технического плана – 39,00 тыс. 

рублей, инженерно-геологические и геодезические изыскания – 415,00 тыс. 

рублей), вышеуказанная сумма по данному объекту также значилась и при 

предоставлении годовой отчетности за 2021 год и за 2020 год. Начиная с 2020 

года и по настоящее время реконструкция системы водоснабжения на 

данном объекте не производилась, то есть Новозыбковской городской 

администрацией произведено расходование средств городского округа без 

достижения требуемого результата.  

 Проверкой сделаны замечания по оформлению некоторых форм 

отчетности. В период внешней проверки замечания по заполнению форм 

отчетности  исправлены, главными распорядителями внесены необходимые 

дополнения и изменения в отчетность об исполнении бюджета за 2022 год.       

Внесенные исправления не изменяют основные характеристики 

исполнения бюджета главными распорядителями средств городского 

бюджета отраженные в отчете об исполнении бюджета за 2022 год. 

           В рамках текущего контроля за исполнением бюджета городского 

округа подготовлено 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета 

Новозыбковского городского округа за 1 квартал 2023 года, первое полугодие 

2023 года и 9 месяцев 2023 года.  

           В рамках предварительного контроля проводилась экспертиза проекта 
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решения Новозыбковского городского Совета народных депутатов «О 

бюджете   Новозыбковского городского округа Брянской области на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов»  и оценка обоснованности доходных и 

расходных статей проекта бюджета городского округа на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов.  

В проекте решения соблюдены все ограничения, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации в части предельного объема 

муниципального долга, расходов на его обслуживание, сумм условно 

утверждаемых расходов, размера резервного фонда городской 

администрации.  

         Контрольно-счетной палатой отмечено на  необходимость принятия  

мер по эффективному использованию бюджетных ассигнований, достижению 

целевых значений показателей (индикаторов) муниципальных программ, 

показателей (индикаторов) основных мероприятий (проектов), а также 

своевременно обеспечивать внесение необходимых дополнений и изменений в 

паспорта проектов муниципальных программ до их утверждения. 

Кроме того, принимать меры, направленные на снижение кредиторской 

задолженности главных распорядителей средств бюджета и 

подведомственных им муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений. 

             Администраторам налоговых и неналоговых доходов предложено  в 

ходе исполнения  бюджета  городского округа принимать меры по 

обеспечению исполнения утвержденного прогноза налоговых и неналоговых 

доходов, безвозмездных поступлений, сокращению задолженности по 

администрируемым налоговым и неналоговым доходам, а также  повысить 

качество администрирования доходов бюджета Новозыбковского городского 

округа. 

           Кроме того, в 2023 году Контрольно-счетной палатой проводилась 

экспертиза проектов решений, внесенных на рассмотрение в городской Совет 

народных депутатов подготовлено по ним 47 заключений и подготовлено 7 

предложений по внесению изменений в представленные на экспертизу 

проекты.  

 Все высказанные замечания и предложения  Контрольно-счетной палаты 

в ходе проведения экспертно-аналитической деятельности были оформлены в 

виде заключений и  доведены до городского Совета народных депутатов. При 

рассмотрении проектов в профильных комиссиях Совета все замечания и 

предложения учтены.                               

 

6. Взаимодействие Контрольно-счетной палаты с государственными 

и муниципальными органами. 

 

Большое внимание во взаимодействии Контрольно-счетной палаты с 

государственными органами и муниципальными органами уделялось 

укреплению системы внешнего муниципального финансового контроля на 

территории Новозыбковского городского округа. 
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Контрольно-счетная палата в отчетном году, как и в предыдущие годы, 

принимала активное участие в работе Совета контрольно-счетных органов 

Брянской области.   Сотрудники Контрольно-счетной палаты принимали 

участие в конференциях, семинарах, «круглых столах», проводимых 

Контрольно-счетной палатой Брянской области.  

Совместные  контрольные мероприятия с Контрольно-счетной палатой 

Брянской области в 2023 году не проводились. 

В 2023 году продолжилось совершенствование стандартов внешнего 

муниципального финансового контроля, стандартов организации деятельности 

и методических рекомендаций Контрольно-счетной палаты, направленное на 

оказание помощи должностным лицам Контрольно-счетной палаты по 

исполнению своих полномочий.  

Председатель Контрольно-счетной палаты  регулярно принимает участие 

в заседаниях Президиума Совета контрольно-счетных органов Брянской 

области. 

      Кроме того, Контрольно-счетная палата ежемесячно принимала  участие в 

работе Новозыбковского городского Совета народных депутатов, оказывала 

консультативную помощь бухгалтерским службам учреждений, активно 

сотрудничали с городским финансовым отделом, отделом экономического 

анализа городской администрации, комитетом имущественных и земельных 

отношений. 

   

7. Информирование о деятельности Контрольно-счетной палаты. 

         Отчет о своей   деятельности Контрольно-счетной палатой размещался в 

информационном бюллетене городского Совета народных депутатов и на  

сайте Контрольно-счетной палаты. Материалы всех контрольных мероприятий 

доведены до главы городского округа,  главы  городской администрации и 

Новозыбковской межрайпрокуратуры.   

         Отчеты по результатам проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий  регулярно размещались в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на сайте Контрольно-счетной палаты.  

 

8. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты. 

 

           Деятельность Контрольно-счетной палаты обеспечивается в 

соответствии с ведомственной структурой расходов, утвержденной решением  

Новозыбковского городского Совета народных депутатов города Новозыбкова  

«О  бюджете  Новозыбковского городского округа Брянской области» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями).  

           Предусмотренные на содержание и обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты средства израсходованы, в основном, на оплату 

труда и оплату услуг телефонной связи «Ростелеком» и оплату 

информационных систем «Консультант».  
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             В течение отчетного периода кадровая работа в Контрольно-счетной 

палате проводилась в соответствии с федеральным и областным 

законодательством о муниципальной службе. 

            По состоянию на 1 января 2024 года штатная численность Контрольно-

счетной палаты составила 3 единицы, из них 1 – муниципальная должность и 2 

единицы – должности муниципальной службы. 

            Стаж муниципальной  службы служащих Контрольно-счетной палаты 

составляет  более 12 лет. Все служащие имеют высшее образование. 

            В отчетном периоде в Контрольно-счетной палате проводилась 

целенаправленная работа по осуществлению мероприятий в рамках 

реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», соответствующих Указов Президента 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, направленных 

на принятие эффективных мер по профилактике коррупции, соблюдению 

гражданскими служащими Контрольно-счетной палаты общих принципов 

служебного поведения, норм профессиональной этики, обязательств, 

ограничений и запретов, установленных на муниципальной службе.  

  В соответствии с требованиями закона Брянской области от 16.11.2007 

№ 156-З «О муниципальной службе в Брянской области» муниципальными 

служащими Контрольно-счетной палатой своевременно представлены 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей (далее – сведения).  

За истекший период 2023 года случаев несоблюдения запретов, 

ограничений и требований, установленных в целях противодействия 

коррупции, лицами, замещающими муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в Контрольно-счетной палате, не установлено. 

Уведомлений о получении подарков, уведомлений о выполнении иной 

оплачиваемой работы, уведомлений о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, а также уведомлений 

о случаях обращения в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений в адрес председателя Контрольно-счетной палаты 

не поступало. 

         При проведении мониторинга публикаций в средствах массовой 

информации фактов проявления коррупции муниципальными служащими 

Контрольно-счетной палаты не установлено. 

 

9. Заключительные положения. 

           В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой  обеспечена 

реализация полномочий, возложенных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Положением «О Контрольно-счетной палате Новозыбковского 

городского округа». План работы Контрольно-счетной палаты выполнен в 

полном объеме и в установленные сроки. 
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          В 2024 году будет продолжена реализация действий по обеспечению 

единых подходов к оценке нарушений. В соответствии с рекомендациями 

Счетной палаты Российской Федерации практика применения Классификатора 

нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), 

одобренного Коллегией Счетной палаты Российской Федерации и Советом 

контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 

внедрена в обязательном формате в деятельность Контрольно-счетной палаты 

Новозыбковского городского округа. 

          Дальнейшее развитие получила практика проведения  параллельных и 

совместных контрольных мероприятий со счетной палатой Брянской области. 

          В 2024 году Контрольно-счетной палатой будет продолжена работа по: 

- дальнейшему укреплению и развитию единой системы контроля 

формирования и исполнения бюджета городского округа, управления и 

распоряжения  муниципальным имуществом; 

- внедрению в контрольную практику новых форм и методов работы, 

совершенствованию правового, методологического и информационного 

обеспечения  муниципального финансового контроля на территории  

Новозыбковского городского округа; 

- расширению взаимодействия с правоохранительными органами, органами 

государственной власти. 

 

Председатель  Контрольно-счетной палаты                       

Новозыбковского городского округа                                           В.А. Лаптева  


